Mais pour se vaincre ainsi qu'il faut d'art et de force !

Purus, simplex, et stabilis spiritus, in multis operibus non dissipatur, quia omnia ad Dei honorem operatur,

Et in se otiosus ab omni propria exquisitione esse nititur.

Quid te magis impedit et molestat, quam tua immortificata affectio cordis? Bonus et devotus homo opera sua prius intus disponit, quæ foris agere debet.

Nec illa trahunt eum ad desideria vitiosæ inclinationis; sed ipse inflectit ea ad arbitrium rectæ rationis.

1. *Var.* Il ne croit trouble égal à celui que nous cause. (1651 et 53 A et B)

2. *Var.* Bien loin d'être entraîné par le courant rapide. (1651)

Qu'il faut pour ce combat préparer de vigueur <sup>1</sup> 220  
 Et qu'il est malaisé de faire un plein divorce  
 Avec la douce amorce  
 Que chacun porte au cœur!

Ce devrait <sup>4</sup> être aussi notre unique pensée <sup>2</sup>  
 De nous fortifier chaque jour contre nous, 225  
 Pour en déraciner cette amour empressée  
 Où l'âme intéressée  
 Trouve un poison si doux.

Les soins que cette amour nous donne en cette vie <sup>3</sup>  
 Ne peuvent aussi bien nous élever si haut, 230  
 Que la perfection la plus digne d'envie  
 N'y soit toujours suivie  
 Des hontes d'un défaut.

Quis habet fortius certamen, quam qui nititur vincere seipsum?  
 Et hoc deberet esse negotium nostrum, vincere videlicet seipsum,  
 et quotidie seipso fortiozem fieri, atque in melius aliquid proficere.  
 Omnis perfectio in hac vita quamdam imperfectionem habet sibi  
 annexam.

1. Les éditions de 1676 et de 1693 portent : « Ce devoit, » à l'imparfait.

2. *Var.* Plus grande en est la peine, et plus grande est la gloire

Qui lui sert de couronne, et suit ce digne effet ;

Et quoi que l'amour-propre ose nous faire eroire,

C'est la seule victoire \*

Qui rend l'homme parfait. (1651)

3. *Var.* Que notre soin entier à l'acquérir se range

A nous fortifier contre un si rude assaut :

Toute perfection, sans elle, a du mélange,

Qui joint à sa louange

La honte d'un défaut. (1651)

\* Dans l'édition de 1651, le paragraphe latin : *Et hoc deberet esse, etc.,* ne commence qu'en regard des deux derniers vers de la strophe :

C'est la seule victoire, etc. ;

et il n'est point séparé par du blanc du paragraphe : *Omnis perfectio, etc.,* qui commence vis-à-vis de la strophe suivante.

Nos spéculations ne sont jamais si pures  
 Qu'on ne sente un peu d'ombre y régner à son tour;  
 Nos plus vives elartés ont des couleurs obscures<sup>1</sup>,  
 Et cent fausses peintures  
 Naissent d'un seul faux jour.

Mais n'avoir que mépris pour soi-même et que haine  
 Ouvre et fait vers le ciel un chemin plus certain, 240  
 Que le plus haut effort de la science humaine,  
 Qui rend l'âme plus vaine  
 Et l'égare soudain.

Ce n'est pas que de Dieu ne vienne la science :  
 D'elle-même elle est bonne, et n'a rien à blâmer; 245  
 Mais il faut préférer la bonne conscience  
 A cette impatience<sup>2</sup>  
 De se faire estimer.

Cependant, sans souci de régler sa conduite<sup>3</sup>,  
 On veut être savant, on en cherche le bruit<sup>4</sup>; 250  
 Et cette ambition par qui l'âme est séduite<sup>5</sup>

Et omnis speculatio nostra quadam caligine non caret.  
 Humilis tui cognitio, certior via est ad Deum, quam profunda  
 scientiæ inquisitio.

Non est culpanda scientia, aut quælibet simplex rei notitia, quæ  
 bona est, in se considerata et a Deo ordinata; sed præferenda est  
 semper bona conscientia, et virtuosa vita.

Quia vero plures magis scire desiderant quam bene vivere, ideo  
 sæpe errant, et pene nullum vel modicum fructum ferunt.

1. *Var.* Le passé, le présent ont quelques nuits obscures,  
 Et les choses futures  
 Ont encor moins de jour. (1651)

2. *Var.* A cette suffisance  
 Qui la fait estimer. (1651)

3. *Var.* Cependant, sans souci de bien régler sa vie. (1651)

4. *Le bruit*, la réputation, la renommée. Voyez le *Lexique*.

5. *Var.* Et mille et mille erreurs naissent de cette envie,

Souvent traîne à sa suite<sup>1</sup>  
Mille erreurs pour tout fruit.

Ah! si l'on se donnoit la même diligence,  
Pour extirper le vice et planter la vertu, 255  
Que pour sabtiliser sa propre intelligence  
Et tirer la science  
Hors du chemin battu!

De tant de questions les dangereux mystères<sup>2</sup>  
Produiroient moins de trouble et de renversement, 260  
Et ne couleroit pas dans les règles austères  
Des plus saints monastères  
Tant de relâchement.

Un jour, un jour viendra qu'il faudra rendre conte<sup>3</sup>,

O si tantam adhiberent diligentiam ad extirpanda vitia et virtutes  
inserendas, sicuti ad movendas quæstiones,  
Non fierent tanta mala et scandala in populo, nec tanta dissolutio  
in cænobiis.

Certe adveniente die judicii, non quæretur a nobis quid legi-

Qu'on voit toujours suivie  
De point ou peu de fruit. (1651)

1. *Var.* Souvent traîne à la suite. (1656 B, 59 et 62)

2. *Var.* Moins de maux s'épandroient par toutes les contrées,  
Le trouble et le scandale y naitroient moins souvent,  
Et des cloîtres plus saints les murailles sacrées  
Donneroient moins d'entrées  
A l'esprit décevant. (1651)